
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 33220 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

Memorando nº 123/2016 - DIAF/FSCMP de 22/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 5 ½ (cinco e meia) diária a servidora WALDA 
CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS, matricula nº 
57173493/1/2, Cargo de Enfermeira, CPF: 593.365.602-04 valor 
de R$ 1.584,00  (hum mil quinhentos e oitenta e quatro reais 
), por ter que seguir a serviço desta Fundação, para  Brasília /
DF  no período de 03/10/2016 á 07/10/2016, em caráter oficial 
a fim de participar do Curso de Elaboração de Indicadores de 
Desempenho Institucional - ENAP.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0269 - Elemento de 
Despesas - 339014 - Valor R$ 1.584,00  (hum mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais )
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113510

PORTARIA Nº 621/2016 - GAP/GP/FSCMP
        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de Diárias através do Processo nº 2016/340926, 
Memorando nº 123/2016 - DIAF/FSCMP de 22/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 5 ½ (cinco e meia) diária ao servidor NILSON 
MILAS CHUCRE DE SOUZA, matricula nº 57197424/1, Cargo 
de Assistente Administrativo, CPF: 454.981.482-91 valor de 
R$ 1.584,00  (hum mil quinhentos e oitenta e quatro reais ), 
por ter que seguir a serviço desta Fundação, para  Brasília /
DF  no período de 03/10/2016 á 07/10/2016 em caráter oficial 
a fim de participar do Curso de Elaboração de Indicadores de 
Desempenho Institucional - ENAP.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0269 - Elemento de 
Despesas - 339014 - Valor R$ 1.584,00  (hum mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais )
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113512

PORTARIA Nº 619/2016 - GAP/GP/FSCMP
        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de Diárias através do Processo nº 2016/340926, 
Memorando nº 123/2016 - DIAF/FSCMP de 22/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 5 ½ (cinco e meia) diária a servidora GISELLY 
JULIETA BARROSO DA SILVA, matricula nº 54184210/3, Cargo de 
Enfermeira, CPF: 562.895.532-91 valor de R$ 1.584,00  (hum mil 
quinhentos e oitenta e quatro reais ), por ter que seguir a serviço 
desta Fundação, para  Brasília /DF  no período de 03/10/2016 
á 07/10/2016 em caráter oficial a fim de participar do Curso de 
Elaboração de Indicadores de Desempenho Institucional - ENAP..
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0269 - Elemento de 
Despesas - 339014 - Valor R$ 1.584,00  (hum mil quinhentos e 

oitenta e quatro reais )
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113497
PORTARIA Nº 622/2016 - GAP/GP/FSCMP

        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de Diárias através do Processo nº 2016/340926, 
Memorando nº 123/2016 - DIAF/FSCMP de 22/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 5 ½ (cinco e meia) diária a servidora TATIANA DA 
SILVA MENDES, matricula nº 5638356/2, Cargo de Assistente 
Social, CPF: 577.863.562-15 valor de R$ 1.584,00  (hum mil 
quinhentos e oitenta e quatro reais ), por ter que seguir a serviço 
desta Fundação, para  Brasília /DF  no período de 03/10/2016 á 
07/10/2016, em caráter oficial a fim de participar do Curso de 
Elaboração de Indicadores de Desempenho Institucional - ENAP.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0269 - Elemento de 
Despesas - 339014 - Valor R$ 1.584,00  (hum mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais )
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 113494
.
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.
PORTARIA

.
Portaria nº 513/2016 – GEAPE/HEMOPA, 22 de setembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 2317/2016.
RESOLVE,
   I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Ernane 
Pereira Lopes, matricula nº54188498/1, Cargo: Técnico de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de 
Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 
de julho 2016 a 22 de julho de 2016, Laudo N°2317/2016.
   II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de setembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 113362

Portaria nº 510/2016 – GEAPE/HEMOPA, 21 de setembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento apresentada pelo  
servidor Klebson Lima de Abreu;
     RESOLVE,
   I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Klebson 
Lima de Abreu, matricula nº 5823536/1, Cargo: Auxiliar de 

Enfermagem, lotado (a) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 72, Inciso II da Lei 
5.810/94 de 26 de janeiro de 1994, a contar de 09 de setembro 
de 2016 a 16 de setembro de 2016. Certidão de Casamento 
066050 01 55 2016 2 00088 119 0026023 18.
   II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de setembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 113356
Portaria nº 521/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 22 de 
setembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de outubro de 
2016, do servidor abaixo relacionado:
MARIA IZABEL AMARAL GUTERRES (matrícula nº 
5.630.908/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os 
dispositivos legais supramencionados, a contar de 01 de outubro 
de 2016, do servidor abaixo relacionado:
SHIRLIANE SILVA DE MORAES (matrícula nº 57.174.663/1)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de setembro de 2016.
         
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 113433
.
.
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

.
Portaria nº 520/2016 – GEAPE/HEMOPA, 22 de setembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 181318 A/1.
RESOLVE,
   I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Carmen 
Priscila Ferreira Farias, matricula n°54196858/1, Cargo: 
Técnico de Patologia Clinica, lotada (o) na (o), na Coordenação 
de Laboratórios, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de julho de 2016 
a 14 de outubro de 2016, Laudo n°181318 A/1.
   II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de setembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 113359
Portaria nº 512/2016 – GEAPE/HEMOPA, 22 de setembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 203/2016.
RESOLVE,
   I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Pedro Alves 
Mendonça, matricula n°57225127/1, Cargo: Agente de Artes 
Praticas, lotada (o) na (o), no Hemonucleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de setembro de 2016 a 20 de setembro 
de 2016, Laudo n°203/2016.
   II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de setembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 113365


